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Abstract:Aiming at the factors of innovation environment that affect the development of regional high-tech industry, this paper constructs a model of antecedent factors that affect the development of regional high-tech industry from three levels of government, market and industry, including government support, market activity, market opening, internal economic situation, innovation emphasis.Taking high-tech industries in 27 provinces of China as the research object, and usingfuzzy set qualitative comparative analysis method (fsQCA) to analysis the impact of innovation environment configuration on regional high-tech industry from the perspective of configuration,the combination of innovation environment antecedent conditions leading to high performance and low performance of high technology industry is obtained, as well as the complementarity and substitution of different innovation environment factors. The results show that: in the three high performance paths, market openness and innovation emphasis are the core conditions, and market competition and government support, government support and internal economic conditions are complementary and alternative; in the three low performance paths, the main factors are the lack of core market openness or innovation emphasis and marginal conditions market activity.
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1、引言
随着发达国家“归核化”和“再工业化”战略的实施，全球技术创新将进入新一轮革命浪潮。而处于新常态情形下的中国经济正由高速增长阶段迈向高质量发展阶段，传统发展方式亟待转变。在这种全球产业结构调整、国内发展转型的背景下，技术创新已成为经济发展的新动能，应不断加快技术创新以实现内生增长。特别是高技术产业，是技术创新和国家创新驱动发展战略的重要实践主体[1]。已有研究表明，高技术产业的发展对创新环境具有更强的依赖性[2]，创造良好的创新环境一方面为高技术产业发展营造特定的政府、市场等环境；另一方面也作用于高技术产业，激励其进行创新，促进成果转化等[3]。不同区域高技术产业所面临的创新环境会因地区政策、市场环境等的不同而存在地区差异，因此有必要对创新环境对区域高技术产业发展的影响展开研究，为优化创新环境进而促进区域高技术产业发展提供借鉴和参考。
创新环境中不同要素以直接或间接的方式影响技术创新活动，进而影响区域高技术产业的发展[4] -[7]。关于创新环境对高技术产业发展的影响，已有研究主要阐释了创新环境中的某一个或几个要素影响区域高技术产业发展的净效应，缺乏对创新环境组态效应的研究；在创新环境要素构成上重点关注外部创新环境，缺乏内外部环境结合的研究，也缺乏对高技术产业创新环境的针对性探讨。
因此，本文采用模糊集定性比较分析方法(fsQCA)，以中国各区域的高技术产业为研究对象，从组态视角分析创新环境组态对区域高技术产业发展的影响，探讨导致区域高技术产业高绩效和低绩效对应的创新环境组态，为各区域政府对区域高技术产业的管控、指导、政策出台提供了参考和借鉴，对于促进区域高技术产业的发展具有现实意义。
[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17]2、文献综述
创新环境最初由欧洲创新研究小组（GREMI）在1985年提出，将其定义为有限区域内的主要行为主体，通过相互之间的协同作用与集体学习而建立的非正式的、复杂的社会关系[8]。现有文献关于区域高技术产业创新环境的要素构成主要分为两类：外部环境和内部环境。外部环境相关的研究主要关注高技术产业外部与创新活动相关的环境因素[9][10]，包括政策环境、制度环境、创新基础环境等；内部环境相关的研究主要关注高技术产业内部与创新活动相关的环境因素[11][12]，包括市场环境、创新投入、产业投资额、研发支出等[13]。根据高技术产业技术密集、资金密集和创新特征，结合已有的文献研究成果，本文将创新环境定义为支持区域高技术产业进行创新活动的环境因素的集合。
从资源基础理论的角度考虑，资源是推动区域高技术产业进行创新活动的重要动因。从双元创新动因视角出发，对于处于转型经济的中国而言，区域高技术产业所获得的资源主要由市场“无形的手”和政府“有形的手”决定[14]；从产业内部资源角度出发，产业内部经济状况的好坏直接影响产业创新可投入资源量，创新重视程度决定最终投入资源[15]。因此，本文从政府、市场和产业三个层面建立了影响区域高技术产业绩效的创新环境前因要素组态，将内外部创新环境纳入到统一研究框架中，包括政府创新环境、市场创新环境和产业创新环境。
2.1政府创新环境
政府创新环境是指支持区域高技术产业进行创新活动的政府环境，可以从政府支持度角度考虑。政府对区域高技术产业的重视和扶持，对于招商引资、高技术人才引进都起着关键作用，可以促进区域高技术产业的发展。王维（2016）以信息技术产业为样本，发现政府补助和研发投入的双重作用会迅速促进区域高技术产业的发展[16]。Cerqua（2015）通过对政府补助效果的进行研究，发现政府补助对区域高技术产业的发展起到显著提升作用[17]。Herrera（2015）研究发现政府补助等措施降低了研发的边际成本，提升了研发效率[18]，对区域高技术产业的销售额和利润都具有正向激励作用[19]。
2.2市场创新环境
[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20]市场创新环境是指支持区域高技术产业进行创新活动的市场环境。从创新驱动角度出发，区域高技术产业企业个数越多，市场越活跃，有利于区域内部创新知识、技术的流动和扩散，区域高技术产业出口规模越大，市场越开放，有利于引进国外先进的知识、技术、管理经验，进而推动高技术产业的创新进程[20]。当然，产业内企业个数过多会导致区域内部竞争加剧，促使高技术产业进行创新活动或者开发海外市场。因此，市场创新环境可以从市场活跃程度和市场开放程度两个角度考虑。市场活跃度会使市场主体通过产业集群的创新、技术溢出等外部性提升竞争优势而获得迅速发展。当然，市场的资源与容量是有限的，当进入市场的企业增加时，市场内部活力增加的同时也会导致为获取有限资源而进行竞争 [21]，但是当主导产业规模够大时，同类企业的增加容易引起恶性竞争[20]。区域对外贸易水平的提升以及市场开放程度的扩大，常常伴随着出口份额的增加，可以促进高技术产业产品出口和发展自主品牌，提升区域高技术产业的国际竞争力，成为打开国际市场的“敲门砖”[22]。冯德连（2018）、张颖熙（2013）认为，市场开放程度的不断扩大，有利于国外先进技术的转移和扩散，具有技术外溢的作用[20] [23]，可以显著提升区域高技术产业研发效率和创新效率，促进区域高技术产业的发展。Salomon（2008）和 Ellis（2011）认为，市场开放有助于学习国际市场先进的知识、技术、管理经验等，实现内部资源的合理配置[24]，从而拥有更高的竞争力，得以发展区域高技术产业，即出口学习效应[25] [26]。
2.3产业创新环境
产业创新环境是指支持区域高技术产业进行创新活动的内部产业环境。区域高技术产业内部经济状况直接影响产业创新可投入资源量，创新重视程度直接决定最终投入创新活动的资源[15]。本文涉及产业创新环境将从内部经济状况和创新重视程度两个角度考虑。高技术产业具有高投入、高风险、高效益特点，良好的内部经济状况意味着高技术产业则可以获得更多的可支配的人力与物力资源，为各项经营发展活动提供资金保障 [27] [28]。同时，作为技术密集型行业，需要大量的技术创新和研发投入，可以推动产品的更新换代，丰富产品功能，提升产品品质[29] [31]。

构型理论（Configuration Theory）认为，组织作为一个复杂系统，会受到很多因素的影响，不能只考虑构型单个因素或变量的影响，需要考虑组织内外部因素的组合效应[32]。这种系统性和构型复杂性的主要表现为：多种影响因素的组合效应导致相应的结果，而非单一影响因素的作用；任何单一因素和结果直接的关系是非对称的[33][34]。因此，本文基于构型理论，从政府、市场和行业三个层面建立了影响区域高技术产业绩效的创新环境前因组态，包括政府支持度、市场活跃程度、市场开放程度、内部经济状况、创新重视程度，突破了传统上仅将独立因素作为研究主体的局限，采用模糊集定性比较分析方法(fsQCA)，从组态视角分析创新环境组态对区域高技术产业绩效的影响，研究框架如图1所示：政府主导、市场扶持、企业内部
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图1研究框架
3研究设计
3.1研究方法选择
定性比较分析法（Qualitative Comparative Analysis，简称QCA）是介于定性分析和定量分析之间的研究方法，可兼得两种方法的综合优势（Ragin，1987），用来处理多个因素的交互作用形成“好”和“坏”的组合配置，以集合论和布尔运算作为其方法论的基石，研究条件组态对结果的影响[35]。模糊集定性比较分析（fuzzy-sets Qualitative Comparative Analysis，简称fsQCA）是QCA技术中的一种，允许分析在程度或水平上变化的现象，考虑了两种极端情形的渐变，将各个变量的隶属程度界定在0 和1 的范围之间，表现出模糊性的特征。模糊集允许多个成功配置的出现，适合于给定意向结果的配置研究[38]。本文旨在研究创新环境组态对区域高技术产业绩效的影响，创新环境要素的不同组合对区域高技术产业绩效的影响存在差异，创新环境要素之间存在替代性和互补性。传统定量研究方法主要研究净效应问题，而定性比较分析方法研究的是组态问题，并且本文研究具备样本量小，因果复杂的特征，故采用fsQCA(模糊集定性比较分析法)开展研究更为合适。
3.2变量选取及度量
3.2.1研究对象选择
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]本文选取中国27个省份的高技术产业作为研究对象（港澳台、西藏、青海、新疆、宁夏由于数据缺失较多，予以删除），研究创新环境组态对区域高技术产业发展的影响。由于fsQCA使用的是截面数据，为了规避一年中某些省份出现异常值，研究采用2014年~2016年三年数据的平均值，数据来自2015~2017年《中国科技统计年鉴》、《中国工业经济统计年鉴》、《中国高技术产业统计年鉴》[footnoteRef:2]。 [2:  关于数据时限的说明：《中国高技术产业统计年鉴》在2018年断更一年，之后更新的2019年和2020年年鉴统计口径发生变更，为保证数据的一致性和连贯性，本文选用2014~2016年数据，特此说明。] 

3.2.2变量定义
结果变量：高技术产业绩效（EP），用来衡量区域高技术产业的发展情况。利润是最直接的表现，代表了高技术产业的经营绩效，收益越高，发展越好，参考史欣向（2010）[39]，魏新颖（2019）[40]等，选取区域内高技术产业利润总额作为高技术产业绩效的测量指标。
条件变量：政府支持度（GOV），用来衡量区域政府对高技术产业的支持程度。从创新驱动角度考虑，政府补助是使用手段较为广泛的一种对高技术产业的扶持政策，而且最直接的反映了政府的支持度。参考肖仁桥（2012）[41]，刘伟（2016）[42]，李婉红（2019）[22]等，选取区域高技术产业R&D经费内部支出中政府资金作为政府支持度的测量指标。
市场活跃程度（MAC），用来衡量区域高技术产业市场的活跃程度。一般而言，高技术产业企业数量越多，市场越活跃，竞争相对也较大；企业数量少，市场则相对闭塞，不利于知识、技术的流动，市场活跃程度较低。参考朱有为（2006）[43]，聂高辉（2016）[44]等，选取区域高技术产业企业个数作为市场活跃程度的测量指标。
市场开放程度（MOP），用来衡量区域高技术产业市场的开放程度。许多研究将出口额作为影响企业创新和发展的重要因素，出口额体现了高技术产业产品竞争力以及与国际接轨程度。参考侯建（2019）[45]，党国英（2015）[46]等，选取区域高技术产业的出口交货值作为市场开放程度的测量指标。
内部经济状况（FIN），用来衡量区域高技术产业的内部经济状况。高技术产业的发展需要大量的资金投入，且项目周期都比较长，而源源不断的投资额是高技术产业发展的物质基础。参考董豪（2016）[15]，刘玉莲（2019）[47]等，选取区域高技术产业的投资额作为内部经济状况的量测量指标。
创新重视程度（RD），用来衡量区域高技术产业对创新的重视度、投入度。对于高技术产业而言，技术创新才是核心竞争力，而技术创新需要大量人力、物力以及其他资源的投入，需要有充足的科研经费作为保障。参考董豪（2016）[15]，魏新颖（2019）[40]等，创新重视程度用区域高技术产业R&D经费内部来表征。
变量说明具体见表1。
表1 变量说明
	变量类型
	变量名称
	符号
	测量指标

	结果变量
	高技术产业绩效
	EP
	利润总额

	条件变量
	政府创新环境
	政府支持度
	GOV
	R&D经费内部支出中政府资金

	
	市场创新环境
	市场活跃程度
	MAC
	企业个数

	
	
	市场开放程度
	MOP
	出口交货值

	
	产业创新环境
	内部经济状况
	FIN
	产业投资额

	
	
	创新重视程度
	RD
	R&D经费内部支出


4.研究分析
本文选用模糊集定性比较分析(fsQCA) 技术，运用fsQCA3.0软件对收集到的数据进行分析，模糊集背后的基本思想是允许集合分数的刻度化，允许部分隶属。基于集合理论，参考Ragin（2008）的做法为所有变量设定模糊集的三个定性断点：完全隶属（1）、完全不隶属（0）、模糊交叉点（0.5），因此模糊集同时具备定性和定量的属性。其中，交叉点是区分完全隶属和完全不隶属的中间点[36]，案例在该点是否属于集合的模糊性最大。隶属度确定的依据为：案例在各个变量的得分值在总体样本中的相对位置（以变量分值的均值为参考）。依次探索条件变量和结果变量之间的复杂因果关系。
（1）构造真值表。集合论分析方法是从“集合-子集”关系入手探索条件变量和结果变量之间的因果关系模式，需得到前因条件的所有组合和对应结果，即真值表（truth table）。由于校准后的前因条件素均以“发生”或“不发生”的 0-1 形式存在，真值表将有2k行（其中 k表示前因条件的数量），反映前因条件的所有可能组合[36]。
（2）确定一致性最低值和案例频数。在选择一致性阈值时，根据数据性质，寻找一致性分布上的缺口，避免使用低于0.75的一致性阈值。通常，选择的构型需要占据总样本至少 75-80%的比例。在选择案例频数时，当样本总量N相对较小时，案例频数门槛值一般设置为 1或 2。当总N很大时，可根据实际情况增大案例频数门槛值。
（3）组合分析和结果整理。在fsQCA3.0软件中进行“Standard Analyses”（标准分析），可以得到三个解，依次为：复杂解、简约解、中间解。解读 QCA 分析的结果，有两项关键指标：Consistency 指标衡量了该前因条件或组合是结果变量必要条件的强度；Coverage指标衡量了某一组合与结果变量的相关程度，即可以解释的样本比例。最后通过比较简化解与中间解，能够得到引致结果发生的核心条件（Core Condition）与边缘条件（Peripheral Condition）：核心条件在两解中均存在，而边缘条件仅出现在中间解中。核心条件对结果产生着较为重要的影响，而边缘条件则起到相对辅助的作用。参考FISS（2011）[38]表述方式，对各构型进行整理，得到最终结果。
5.研究结果分析
5.1必要条件分析
必要条件是导致结果发生必须存在的条件，但是它的存在并不能保证结果必然发生。在模糊集分析中，当结果的实例构成条件实例的子集，必要条件就存在。依据模糊集分析的程序，在进行条件组合的真值分析之前，需要进行必要条件分析，检测单个条件是否为结果的必要条件。按照术语，必要性模糊子集关系的一致性可以使用公式（1）评估
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10]Consistency（Yi≤Xi）=Σ（min（Xi，Yi））/Σ（Yi）（1）
当一致性得分大于0.9时，则认为该条件为结果的必要条件。在fsQCA 3.0软件中进行“Necessary Conditions”分析，可以得到单项前因条件对结果的一致性得分（如表2所示）。
表2单个条件变量的必要性分析
	变量
	Outcome= EP
	[bookmark: _Toc27488314][bookmark: _Toc27773608][bookmark: _Toc27836363][bookmark: _Toc27859655][bookmark: _Toc27860091]Outcome=~ EP

	
	Consistency
	Coverage
	Consistency
	Coverage

	GOV
	0.748201
	0.724108
	0.469773
	0.649260

	MAC
	0.840827
	0.966908
	0.409320
	0.672182

	MOP
	0.898381
	0.855308
	0.481108
	0.654110

	FIN
	0.898381
	0.711538
	0.556045
	0.628917

	RD
	0.892986
	0.853826
	0.462217
	0.631127

	~GOV
	0.637590
	0.457125
	0.800378
	0.819471

	~MAC
	0.714928
	0.458742
	0.979849
	0.897865

	~MOP
	0.636691
	0.462141
	0.893577
	0.926240

	~FIN
	0.531475
	0.456019
	0.744962
	0.912809

	~RD
	0.614209
	0.444372
	0.892947
	0.922576


注：根据fsQCA3.0软件运行结果整理成上表2。
由表2可知，在结果变量指向高绩效前提下，所有单个前因条件变量的一致性都没有超过0.9，即不存在作为高绩效结果变量必要条件的单个条件变量，高绩效不一定必须通过某个条件实现。在结果变量指向低绩效前提下，“~MAC”（市场活跃程度低）这一变量的一致性得分超过0.9，结合其覆盖率，可以发现市场活跃程度低对区域高技术产业绩效有显著制约作用。可见高绩效是多个因素相互组合、共同作用的，而非某一因素在起作用，也说明要素间组合具有等价性，不同组合同样可以导致高绩效，符合进一步组态研究的要求。
基于真值表的分析结果[footnoteRef:3]，在fsQCA 3.0软件中进行“Standard Analyses”（标准分析），可以得到三个解（如表5，表6所示），依次为：复杂解、简约解、中间解。其中，复杂解是完全按照条件设置产生的结果，较为复杂且普适性差；简约解结果较为简单，但可能存在反事实的情况，且必要条件有可能被简约解消去；中间解介于复杂解和简约解之间，简化过程中保留了必要条件，所以，中间解相对而言优于复杂解和简约解，并且大多数学者都采用了中间解[37]。 [3:  篇幅受限，未在正文中列示真值表结果，留存备索。] 

表5高绩效的创新环境前因条件构型（Outcome= EP）
	结果1：（Outcome= EP），EP = f(GOV,MAC,MOP, FIN, RD)
frequency cutoff: 1；consistency cutoff: 0.984894

	方案
	条件组合
	Raw
 coverage
	Unique
Coverage
	Consistency
	Solution
coverage
	solution consistency

	复杂方案
	MAC* MOP*FIN*RD
	0.698741
	0.195144
	0.987294
	0.834532
	0.956701

	
	~GOV*MOP*FIN*RD
	0.498201
	0.010791
	0.975352
	
	

	
	GOV*MOP*~FIN* RD
	0.419964
	0.109712
	0.958932
	
	

	简约
	MOP*RD
	0.844424
	0.844424
	0.946573
	0.844424
	0.946573

	中间方案
	MAC* MOP*FIN*RD
	0.698741
	0.195144
	0.987294
	0.834532
	0.956701

	
	~GOV*MOP*FIN*RD
	0.498201
	0.010791
	0.975352
	
	

	
	GOV*MOP*~FIN*RD
	0.419964
	0.109712
	0.958932
	
	


表6低绩效的创新环境前因条件构型（Outcome=~EP）
	[bookmark: _Toc27488317][bookmark: _Toc27773611][bookmark: _Toc27836366][bookmark: _Toc27859658][bookmark: _Toc27860094]结果2：（Outcome=~EP），~EP = f(GOV,MAC,MOP, FIN, RD)
frequency cutoff: 1；consistency cutoff: 0.98646

	方案
	条件组合
	Raw coverage
	Unique
Coverage
	Consistency
	solution coverage
	solution consistency

	复杂方案
	~MAC*~MOP*~RD
	0.818010
	0.372796
	0.974494
	0.889798
	0.966484

	
	~GOV*~MAC *FIN*~RD
	0.418136
	0.034635
	0.983704
	
	

	
	GOV*~MAC *~MOP*FIN
	0.337531
	0.037154
	0.988930
	
	

	简约
	~RD
	0.892947
	0.073048
	0.922576
	0.966625
	0.898712

	
	~MOP
	0.893577
	0.0736775
	0.926240
	
	

	中间方案
	~MAC*~MOP*~RD
	0.818010
	0.3727960
	0.974494
	0.889798
	0.966484

	
	~GOV*~MAC *FIN*~RD
	0.418136
	0.0346347
	0.983704
	
	

	
	GOV*~MAC *~MOP*FIN
	0.337531
	0.037154
	0.988930
	
	


参考Ragin及Fiss的研究，中间解和简约解共同包含的前因条件为“核心条件”，中间解中包含但简约解不包含的前因条件为“边缘或者辅助条件”，将结果为“EP”（高成长绩效）和“~EP”（低成长绩效）中间解对应的前因条件组态列入表7。
表7　高、低绩效的创新环境前因条件组态
	变量
	Outcome=EP
	Outcome=~EP

	
	H1
	H2
	H3
	L1
	L2
	L3

	政府支持度（GOV）
	
	⊕
	●
	
	⊕
	●

	市场活跃程度（MAC）
	●
	
	
	⊕
	⊕
	⊕

	市场开放程度（MOP）
	●
	●
	●
	⊕
	
	⊕

	内部经济状况（FIN）
	●
	●
	⊕
	
	●
	●

	创新重视程度（RD）
	●
	●
	●
	⊕
	⊕
	

	Raw Coverage
	0.698741
	0.498201
	0.419964
	0.818010
	0.418136
	0.337531

	Consistency
	0.987294
	0.975352
	0.958932
	0.974494
	0.983704
	0.988930

	Overall Coverage
	0.834532
	
	
	0.889798
	
	

	Overall Consistency
	0.956701
	
	
	0.966484
	
	


注：①大●或●表示该条件存在，大⊕或⊕表示该条件不存在，空白表示该条件可存在也可不存在；大●或大⊕表示核心条件，●或⊕表示表示边缘或者辅助条件存在。②Consistency表示一致性，Raw Coverage表示覆盖率，Overall Coverage表示总体覆盖率，Overall Consistency表示总体一致性。③根据fsQCA3.0软件运行结果整理成上表7。
5.2高绩效的创新环境组态分析
通过表4-7可以发现结果变量为高绩效的三条路径具有相同的核心条件组合，高市场开放程度和高创新重视程度，具体路径如下：
高绩效路径H1（MAC*MOP*FIN*RD），表示核心条件高市场开放程度、高创新重视程度，加上辅助条件良好的内部经济状况、高市场活跃程度构成的前因条件组态，有助于区域高技术产业的发展。H1组态的一致性分数0.987294（consistency≥0.9），即H1组态是高绩效结果变量的一组充分条件组合。这一组态包括两种情形：第一种，案例的五个条件变量取值都较高，有江苏、浙江、山东、湖北、广东、四川、湖南7个地区。以广东为例，广东市场开放程度、创新重视程度、市场活跃程度都位列所有省份第一，政府支持度位列第三，内部经济状况位列第四；第二种，案例的五个条件变量除了政府支持度比较低外，其余四个条件变量取值都较高，代表案例是安徽。此路径中，政府支持度为无关变量。
（2）高绩效路径H2（~GOV*MOP*FIN*RD），表示核心条件高市场开放程度、高创新重视程度，加上辅助条件较好的内部经济状况、较低的政府支持力度构成的前因条件组态，有助于区域高技术产业的发展。且H2组态的一致性分数0.975352（consistency≥0.9），即充分性得到支持。这一组态也包括两种情形：第一种，除了政府支持度比较低外，其余四个条件变量取值都比较高，代表案例是安徽；第二种，政府支持度较低、市场活跃程度较低，但其余三个条件变量取值较高，代表案例是福建。此路径中，市场活跃程度为无关变量。
（3）高绩效路径H3（GOV*MOP*~FIN*RD），表示核心条件高市场开放程度、高创新重视程度，加上辅助条件政府高度支持、内部经济状况较差构成的前因条件组态，有助于区域高技术产业的发展，H3组态的一致性分数为0.958932（consistency≥0.9）。这一组态也有两种情形：第一种，内部经济状况较差，其余四个条件变量取值都比较高，代表城市上海；第二种，内部经济状况较差、市场活跃程度较低，其余三个条件变量取值都较高，代表城市天津、北京。此路径中，市场活跃程度为无关变量。
综上，根据构型的不同，将区域高技术产业高绩效的构型分为两类：（1）市场*产业驱动型-H1和H2两种构型。（2）政府*市场*创新共同驱动型——H3构型。H1、H2和H3构型具有相同的核心条件高市场开放程度和高创新重视程度，在此核心构型基础上高政府支持度、高市场活跃程度和高内部经济状况可以创造高绩效。对比H1和H2构型，可以发现较强的市场活跃程度和较低的政府支持度具有互补性和替代性，可见，当政府支持度缺失时，市场活跃程度可以成为有效的代替，促进区域高技术产业的发展。对比H2和H3构型，可以发现政府支持度和内部经济状况具有互补性和替代性。对比H1、H2和H3构型，可以发现核心条件高市场开放程度、高创新重视程度具备的条件下，只需辅助以高政府支持度、高市场活跃程度、高内部经济状况之一就可以达到高绩效。
5.3低绩效的创新环境组态分析
通过表7可以发现结果变量为低绩效的三条路径，具有不一样的核心条件，具体路径如下：
（1）低绩效路径L1（~MAC*~MOP*~RD）表示：核心条件低市场开放程度、低创新重视程度，加上辅助条件低市场活跃程度构成的前因条件组态，该组态对应的区域高技术产业绩效较低，且L1组态的一致性分数0.974494（consistency≥0.9）。这一组态包括广西、贵州、云南、内蒙古、甘肃、海南、黑龙江、西藏，除黑龙江政府支持度较高外，以上省份各项条件变量取值都较低且各方面发展也相对落后，应该从核心条件提升做起，扩大市场开放程度，加大对创新的重视程度，再根据自身情况，逐步改善辅助条件，进而提高绩效。
（2）低绩效路径L2（~GOV*~MAC *FIN*~RD）表示：核心条件低创新重视程度，附加上辅助条件的较好的内部经济状况、较低的政府支持度、低市场活跃程度构成的前因条件组态，该组态对应的区域高技术产业绩效较低。这一组态包括的省份有吉林、河北、重庆，其中重庆的市场开放程度很高，产业投资额也比较高，因此对重庆而言，只需要加大研发投入，就可以满足高绩效的充分条件。
（3）低绩效路径L3（GOV*~MAC *~MOP*FIN）表示：核心条件低市场开放程度，加上辅助条件良好的内部经济状况、较高的政府支持度、低市场活跃程度构成的前因条件组态，该组态对应的区域高技术产业绩效较低。这一组态包括的省份有辽宁、陕西,其中陕西的内部经济情况、政府支持度以及创新重视程度都比较高，只需要扩大市场开放程度，提高其出口交货值，就可以满足高绩效的充分条件。
综上，在低绩效的3种组态中，条件变量中至少有2个取值较低，其中低市场开放程度和低创新重视程度是核心条件，低市场活跃程度是必要条件，可以发现区域高技术产业即使具有较高的内部经济状况和政府支持度，如果没有市场且创新没有及时跟进，依旧无法实现高绩效。
6结论与建议
6.1结论
本文选取了中国27个省份的高技术产业作为研究对象，采用模糊集定性比较分析方法（fsQCA），研究了政府创新环境、市场创新环境、产业创新环境构成的创新环境组态对区域高技术产业绩效的影响，得到了导致区域高技术产业高绩效和低绩效的创新环境前因条件组合。主要结论有：①导致区域高技术产业高绩效的路径有3条，其中高市场开放程度和高创新重视程度为核心条件，在边缘条件中，市场活跃程度和政府支持度具有逆向互补性和替代性，政府支持度和内部经济状况具有互补性和替代性，即政府支持度缺失时，内部经济状况可以成为有效替代。可见，在市场开放程度和创新重视程度具备的条件下，只需辅助以政府支持度和内部经济状况之一就可以达到高绩效。②导致区域高技术产业低绩效的路径也有3条：主要是缺失核心条件市场开放程度或创新重视程度以及边缘条件市场活跃程度，并且市场活跃程度也是必要条件，较低的市场活跃程度不利于形成产业集群效应，同时缺乏适度的产业内部良性竞争促进区域高技术产业的发展。可见，即使具备政府支持度和内部经济状况，没有市场活跃程度以及创新重视程度的促进，依旧无法实现高绩效。③fsQCA不同于传统计量方法，重在发现对于结果变量有解释力的条件组合，考虑了条件变量间的相互依赖、共同作用于结果变量，比较高、低绩效的不同路径还可以发现QCA结果的多重并发性（多条路径）和非对称性（低绩效条件组态并非高绩效条件组态的简单“非”运算）。
6.2启示
通过对影响区域高技术产业绩效的创新环境组态进行定性比较分析，得到的启示有：①市场开放程度和创新重视程度对区域高技术产业的发展而言非常重要，是高绩效必须具备的核心条件，但不是充分条件；②政府支持度和内部经济状况对区域高技术产业绩效的提升，必须建立在良好的市场开放程度和创新重视程度基础上，且政府支持度和内部经济状况具有互补性和替代性；③市场活跃程度取值较低时会抑制区域高技术产业的发展，但是高绩效的省份市场活跃程度取值不一定高，所以政府应该根据自身资源情况控制省内高技术企业个数，维持良好的市场活跃程度；④创新环境要素的五个方面相互影响，不同的条件组合结果可能相同，所以应该注意创新环境要素之间的协调配合。
6.3建议
本文结论为创新驱动背景下如何通过多种条件组合实现资源的最佳配置，促进区域高技术产业的发展提供了理论依据和决策基础。为各区域政府基于自身的条件改善区域高技术产业绩效提供了路径选择以及如何避免资源配置不当而造成低绩效，对于促进各地区高技术产业的发展具有现实意义。结合上述启示，给出如下建议：
（1）任何高绩效的组态都离不开市场开放程度和创新重视程度，而低绩效组态的市场开放程度和创新重视程度都比较低，可见这两个条件是实现高绩效的必要非充分条件。所以相关部门应该着重对上述两项条件进行评估和重新配置，出台鼓励出口、激励创新等相关政策，配套实施多种切实可行的优惠奖励方案，如出口税收优惠、科研经费补助、专利奖励、知识产权保护等来改善现有的市场开放程度和创新重视程度。
（2）高绩效构型具有相同的核心条件市场开放程度和创新重视程度，在此核心构型基础上，市场开放程度和创新重视程度可以为区域高技术产业带来高绩效。因此在两个核心条件具备后，相关部门可根据自身实际情况，辅助以政府支持度和内部经济状况，可采取税收优惠、政府补助增强政府支持度。如若政府本身资金实力不强，可采取招商引资、增加商业贷款等增大产业投资额，改善内部经济状况，进而满足高绩效的组态，提升区域高技术产业绩效。
（3）关于市场活跃程度，如果区域内高技术产业的企业个数较少，不利于形成产业集群，也没有良好的市场竞争环境促进相互进步。而如果企业个数过多，相互竞争激烈，会增加产业间的内耗，不利于区域高技术产业的发展，所以对于目前绩效较低的省份而言，应根据实际情况调整区域内高技术产业企业数量和规模。
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